

ИЗМЕНЕНИЕ № 3

к СП 138.13330.2012 "Общественные здания и сооружения, доступные маломобильным группам населения. Правила проектирования"

ОКС 01.040.93

Дата введения 2025-01-27

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (Минстрой России) от 26 декабря 2024 г. № 919/пр

Содержание

Раздел 4. Наименование. Изложить в новой редакции:

"4 Здания и помещения образовательных организаций.....".

Раздел 5. Наименование. Изложить в новой редакции:

"5 Здания и помещения медицинских организаций и учреждений социального обслуживания населения.....".

Раздел 7. Наименование. Изложить в новой редакции:

"7 Объекты физкультурного, спортивного и досугового назначения.....".

Дополнить наименованием раздела 12 в следующей редакции:

"12 Общие положения.....".

Наименования приложений А, Б, В, Г. Исключить.

Введение

Дополнить пятым абзацем в следующей редакции:

"Изменение № 3 разработано авторским коллективом: АО "ЦНИИПромзданий" (канд. архитектуры *Д.К.Лейкина*, канд. архитектуры *Н.В.Дубынин*, *В.В.Коновалова*), ДТСЗН г.Москвы (*В.Б.Осиновская*), НО "ДГС" (*М.Ю.Зверев*), НУ ИПРПП ВОС "Реакомп" (*С.Н.Ваньшин*), БФ "Город для всех" (*С.В.Чистый*)."

1 Область применения

Пункт 1.1. Изложить в новой редакции:

"1.1 Настоящий свод правил распространяется на проектирование и реконструкцию общественных зданий и сооружений, доступных для маломобильных групп населения (МГН), и устанавливает требования к общественным зданиям и сооружениям или их частям, а также земельным участкам общественных зданий, доступным для посетителей."

Пункт 1.2. Исключить.

Пункт 1.3. Исключить слова: ", а при их отсутствии - по заданию на проектирование".

Пункт 1.4. Исключить.

Пункт 1.5. Исключить.

Пункт 1.6. Первый абзац (до перечислений). Заменить слова: "архитектурной" на "доступной"; "маломобильных лиц" на "МГН".

Шестое перечисление. Исключить слово: "сопутствующего".

Пункты 1.7-1.9. Исключить.

2 Нормативные ссылки

Заменить наименования ссылочных документов:

"ГОСТ Р 12.4.026-2001 Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний" на "ГОСТ 12.4.026-2015 Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначение и правила применения. Общие технические требования и характеристики. Методы испытаний";

"ГОСТ Р 52875-2007 Указатели тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования" на "ГОСТ Р 52875-2018 Указатели тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования";

"СП 1.13130.2009 "Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы" (с изменением № 1)" на "СП 1.13130.2020 Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы (с изменениями № 1, № 2)";

"СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (с изменением № 1)" на "СП 59.13330.2020 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения" (с изменениями № 1, № 2, № 3)";

"СП 113.13330.2023 "СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей"" на "СП 113.13330.2023 "СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей" (с изменением № 1)";

"СП 118.13330.2022 "СНиП 31-06-2009 Общественные здания и сооружения" (с изменениями № 1, № 2, № 3)" на "СП 118.13330.2022 "СНиП 31-06-2009 Общественные здания и сооружения" (с

изменениями № 1, № 2, № 3, № 4)";

"СП 136.13330.2012 "Здания и сооружения. Общие положения проектирования с учетом доступности для маломобильных групп населения"" на "СП 136.13330.2012 Здания и сооружения. Общие положения проектирования с учетом доступности для маломобильных групп населения (с изменениями № 1, № 2)";

"СП 137.13330.2012 "Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам. Правила проектирования"" на "СП 137.13330.2012 Жилая среда с планировочными элементами, доступными инвалидам. Правила проектирования (с изменениями № 1, № 2)";

"СП 139.13330.2012 "Здания и помещения с местами труда для инвалидов. Правила проектирования"" на "СП 139.13330.2012 Здания и помещения с местами труда для инвалидов. Правила проектирования (с изменениями № 1, № 2)";

"СП 148.13330.2012 "Помещения в учреждениях социального и медицинского обслуживания. Правила проектирования"" на "СП 148.13330.2012 Помещения в учреждениях социального и медицинского обслуживания. Правила проектирования (с изменением № 1)";

"СП 158.13330.2014 "Здания и помещения медицинских организаций. Правила проектирования"" на "СП 158.13330.2014 Здания и помещения медицинских организаций. Правила проектирования (с изменениями № 1, № 2, № 3, № 4)".

Дополнить наименованиями ссылочных документов в следующей редакции:

"ГОСТ 34995-2023 Оборудование и покрытия игровых площадок. Дополнительные требования безопасности и методы испытаний оборудования универсальных игровых площадок";

"ГОСТ Р 51261-2022 Устройства опорные стационарные для маломобильных групп населения. Типы и общие технические требования";

"ГОСТ Р 51645-2017 Рабочее место для инвалида по зрению типовое специальное компьютерное. Технические требования к оборудованию и производственной среде";

"ГОСТ Р 51671-2020 Средства связи и информации технические общего пользования, доступные для инвалидов. Классификация. Требования доступности и безопасности";

"ГОСТ Р 52131-2019 Средства отображения информации знаковые для инвалидов. Технические требования";

"ГОСТ Р 59431-2021 Система радиоинформирования и звукового ориентирования для инвалидов по зрению и других маломобильных групп населения. Технические требования. Методы испытаний";

"ГОСТ Р 59813-2021 Тифлокомментирование. Общие требования";

"СП 3.13130.2009 Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности";

"СП 140.13330.2012 Городская среда. Правила проектирования для маломобильных групп населения (с изменениями № 1, № 2)";

"СП 145.13330.2020 Дома-интернаты. Правила проектирования (с изменением № 1)";

"СП 251.1325800.2016 Здания общеобразовательных организаций. Правила проектирования (с изменениями № 1, № 2, № 3, № 4, № 5)";

"СП 2.4.3648-20 Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи".

Исключить наименования ссылочных документов:

"ГОСТ Р 12.2.143-2009 Система стандартов безопасности труда. Системы фотолюминесцентные эвакуационные. Требования и методы контроля";

"ГОСТ Р 55555-2013 (ИСО 9386-1:2000) Платформы подъемные для инвалидов и других маломобильных групп населения. Требования безопасности и доступности. Часть 1. Платформы подъемные с вертикальным перемещением";

"ГОСТ Р 55556-2013 (ИСО 9386-2:2000) Платформы подъемные для инвалидов и других маломобильных групп населения. Требования безопасности и доступности. Часть 2. Платформы подъемные с наклонным перемещением";

"ГОСТ Р 55642-2013 Платформы подъемные для инвалидов и других маломобильных групп населения. Правила и методы исследований (испытаний) и измерений. Правила отбора образцов";

"ГОСТ 12.1.004-91 Система стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требования";

"СП 112.13330.2011 "СНиП 21-01-97* Пожарная безопасность зданий и сооружений"".

3 Термины и определения

Изложить в новой редакции:

"3 Термины и определения

Термины, определения и сокращения приняты по ГОСТ Р 51671, ГОСТ Р 52131, СП 59.13330, СП 136.13330, СП 140.13330."

4 Здания и помещения учебно-воспитательного назначения

Наименование. Изложить в новой редакции:

"4 Здания и помещения образовательных организаций".

Пункт 4.1. Исключить.

Пункт 4.2. Изложить в новой редакции:

"4.2 Здания и помещения образовательных организаций (общеобразовательная организация - ОО, профессиональная образовательная организация - ПОО, образовательная организация высшего образования - ООВО, организация дополнительного образования - ОДО, организация дополнительного профессионального образования - ОДПО) необходимо проектировать с учетом доступности для инвалидов согласно СП 59.13330."

Пункт 4.3. Исключить.

Пункт 4.4. Изложить в новой редакции:

"4.4 Здания образовательных организаций (ОО, ПОО, ООВО, ОДО, ОДПО) следует проектировать доступными для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), кроме реабилитационно-образовательных организаций, сочетающих обучение с коррекцией и компенсацией недостатков развития по определенному виду заболевания."

Требования к зданиям и помещениям реабилитационно-образовательных организаций, сочетающих обучение с коррекцией и компенсацией недостатков развития по определенному виду заболевания, определяют заданием на проектирование."

Учебные помещения

Пункт 4.5. Изложить в новой редакции:

"4.5 В каждом учебном помещении следует предусматривать возможность оборудования мест для обучающихся с ОВЗ по каждому виду нарушения здоровья - опорно-двигательного аппарата, слуха, зрения - при соответствующем сокращении расчетного числа обучающихся в классе, с учетом нормы площади учебного кабинета на одного обучающегося с ОВЗ и предельной наполняемости отдельного класса для обучающихся с ОВЗ в соответствии с СП 2.4.3648."

В случае несовместимости образовательных программ с возможностями обучающихся с ОВЗ (занятия физической культурой, военная подготовка, занятия по труду и т.п.) предусматривают помещения для альтернативных занятий по заданию на проектирование."

Пункт 4.6. Первый абзац (до перечислений). Изложить в новой редакции:

"4.6 При проектировании учебных помещений следует предусматривать возможность создания ученических мест с ассистивным оборудованием для обучающихся с ОВЗ."

Требования доступности при проектировании относятся к:"

Первое перечисление. Исключить слова: "(рисунок Б.6)".

Второе перечисление. Изложить в новой редакции:

"ассистивному оборудованию мест для обучающихся;"

Четвертое перечисление. Исключить слово: "дополнительному".

Пункт 4.7. Изложить в новой редакции:

"4.7 При проектировании ученических мест для обучающихся с ОВЗ на креслах-колясках и (или) опорах в специализированных образовательных организациях следует предусматривать:

- минимальный размер зоны на одно место не менее 1,8 × 1,8 м;
- ширину прохода между рядами столов - не менее 0,9 м от спинки стула до следующего стола;
- ширину вдоль прохода не менее 1,4 м около места обучающегося.

В учебных мастерских ширину основного прохода, а также расстояние между станками предусматривать не менее 1,6 м."

Пункт 4.8. Первый абзац. Заменить слова: "учащихся" на "обучающихся"; "учебных заведений" на "образовательных организациях".

Второй абзац. Изложить в новой редакции:

"Размеры ученического стола для обучающегося с ОВЗ в специализированных образовательных организациях должны быть не менее 1,0 м - ширина и 0,6 м - глубина."

Пункт 4.9. Изложить в новой редакции:

"4.9 В классном помещении допускаются первые места в ряду у окна и в среднем ряду предусмотреть для обучающихся с ОВЗ с нарушениями зрения и (или) слуха, для обучающихся с ОВЗ, передвигающихся на креслах-колясках, - первые места в ряду у дверного проема."

Пункты 4.10, 4.11. Исключить.

Пункт 4.12. Первое предложение. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Второе предложение. Исключить.

Прочие помещения

Пункт 4.13. Изложить в новой редакции:

"4.13 В актовых и зрительных залах образовательных организаций (ОО, ПОО, ООВО, ОДО, ОДПО) следует предусматривать места для обучающихся с ОВЗ на креслах-колясках в соответствии с СП 59.13330, СП 251.1325800."

Для обучающихся с ОВЗ, передвигающихся на креслах-колясках, места в актовых и зрительных залах допускается предусматривать в первом ряду, если сцена располагается на уровне пола первого ряда."

Пункты 4.14-4.17. Изложить в новой редакции:

"4.14 Места для сидения обучающихся с ОВЗ необходимо проектировать согласно СП 59.13330. Допускается предусматривать площадь для размещения фиксирующих или опорных устройств.

4.15 В зрительных залах и лекционных аудиториях образовательных организаций (ОО, ПОО, ООВО, ОДО, ОДПО) допускается предусматривать стационарные системы обеспечения разборчивости звуковой информации по СП 59.13330 с охватом помещения или его части, систему для проведения скрытого прямого тифлокомментирования. Рабочее место тифлокомментатора устраивают в соответствии с ГОСТ Р 59813.

4.16 Для подъема на сцену, в случае, когда она устроена выше уровня пола, кроме лестниц должен быть предусмотрен пандус согласно СП 59.13330.

4.17 На путях эвакуации зрителей из зала необходимо устраивать вдоль стены опорные поручни на высоте 0,7 м и 0,9 м от уровня пола."

Пункт 4.18. Первое предложение. Заменить слова: "учащихся-инвалидов" на "обучающихся с ОВЗ".

Второе предложение. Заменить слова: "учреждениях" на "образовательных организациях"; "учебных заведений" на "образовательных организациях"; "учащихся-инвалидов" на "обучающихся с ОВЗ".

Пункт 4.19. Первый абзац. Заменить слова: "учащихся-инвалидов" на "обучающихся с ОВЗ".

Второй абзац. Заменить слова: "образовательного учреждения" на "образовательной организации (ОО, ПОО, ООВО, ОДО, ОДПО)"; "учащихся на кресле-коляске" на "обучающихся на креслах-колясках"; "учащихся" на "обучающихся".

Пункт 4.20. Заменить слова: "для учащихся-инвалидов рекомендуется предусматривать" на "для обучающихся с ОВЗ предусматривают".

Пункт 4.21. Заменить слова: "учреждениях рекомендуется устраивать" на "организациях устраивают".

Пункты 4.22, 4.23. Изложить в новой редакции:

"4.22 Книги, находящиеся в открытом доступе, и картотеку следует располагать не выше 1,2 м при ширине прохода у стеллажей или у картотеки не менее 1,2 м.

4.23 В обеденных залах ОО в зонах для обучающихся с ОВЗ стулья следует крепить стационарно."

Пункт 4.25. Изложить в новой редакции:

"4.25 Для обучающихся с ОВЗ в организациях общего и профессионального образования состав медицинских помещений устанавливают заданием на проектирование."

Пункт 4.26. Заменить слова: "учащихся-инвалидов" на "обучающихся с ОВЗ"; "безопасной зоны" на "безопасной зоны согласно СП 1.13130, СП 59.13330".

Пункт 4.27. Заменить слова: "учреждениях" на "организациях"; "учащихся-инвалидов" на "обучающихся с ОВЗ"; "унитазом" на "унитазом согласно СП 59.13330".

5 Здания и помещения здравоохранения и социального обслуживания населения

Наименование. Изложить в новой редакции:

"5 Здания и помещения медицинских организаций и учреждений социального обслуживания населения".

Пункт 5.1. Изложить в новой редакции:

"5.1 Доступными для маломобильных групп населения должны быть здания медицинских организаций, в которых непосредственно оказывается медицинская помощь (СП 158.13330)".

Пункт 5.2. Заменить ссылку: "СП 148.13330" на "СП 158.13330"; "также ГОСТ Р 52880" на "требования СП 145.13330, ГОСТ Р 52880".

Пункты 5.3-5.5. Исключить.

Пункт 5.7. Исключить слова: "инвалидной"; "резиновым или другим".

Пункт 5.8. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается". Исключить слова: "специальные"; "с целью опоры инвалида во время приема процедуры".

Пункт 5.9. Исключить.

Пункт 5.10. Первый абзац. Заменить значение: "1,5 м" на "1,4 м".

Пункт 5.12. Второй абзац. Исключить.

Пункт 5.13. Изложить в новой редакции:

"5.13 По заданию на проектирование места ожидания и приема пациентов допускается оборудовать системами радиоинформирования и ориентирования согласно ГОСТ Р 59431".

Пункт 5.14. Исключить.

Пункт 5.15. Изложить в новой редакции:

"5.15 В зданиях психиатрических стационаров перечень помещений, доступных для инвалидов, определяется заданием на проектирование."

Дополнить пунктом 5.16 в следующей редакции:

"5.16 Для размещения места отдыха/ожидания для собаки-проводника допускается предусматривать помещение или зону не менее 1,5 м².

Место для собаки-проводника должно быть защищено от холода, сквозняков, перегрева.

Размещение места для собаки-проводника на путях движения не допускается. Необходимо предусмотреть крепления для фиксации собаки-проводника на свободном поводке.

При проектировании места для размещения более чем одной собаки-проводника в помещении необходимо предусмотреть площадь для установки индивидуальных клеток. Площадь каждой клетки должна быть не менее 0,7 м², высота - не менее 0,7 м.

Необходимо обеспечить ограничение доступа к месту для собаки-проводника посторонних лиц.

При выделении помещения для собаки-проводника необходимо предусмотреть видеонаблюдение внутри помещения."

6 Здания и помещения сервисного обслуживания населения

Общие положения

Пункты 6.1, 6.2. Исключить.

Пункт 6.3. Первый абзац. Заменить слова: ", изложенные в сводах правил" на "согласно".

Второй абзац. Изложить в новой редакции:

"Столы, прилавки, расчетные плоскости кассовых кабин следует располагать согласно требованиям СП 59.13330."

Предприятия розничной торговли

Пункт 6.5. Исключить.

Пункт 6.6. Исключить слова: "для выбора товара (рисунки Б.15 и Б.16)".

Пункт 6.7. Исключить.

Пункты 6.8-6.10. Изложить в новой редакции:

"6.8 Размеры проходов (кроме одностороннего) должны обеспечивать возможность разворота на кресле-коляске на 180°, фронтального обслуживания инвалидов на кресле-коляске вместе с сопровождающими.

Ширина проходов торговых залов должна быть не менее ширины основных эвакуационных проходов в торговых залах в соответствии с СП 1.13130.2020 (пункт 7.6.4).

6.9 В блоке касс как минимум один из контрольных кассовых постов в зале должен быть оборудован в соответствии с требованиями СП 59.13330. Число доступных кассовых зон проектируется в соответствии с СП 59.13330.

Информационный знак доступности кассы следует располагать согласно ГОСТ Р 51671.

6.10 Для покупателей с нарушением зрения следует предусматривать тактильные, световые указатели, табло и пиктограммы, а также контрастное цветовое решение элементов интерьера в соответствии с требованиями СП 59.13330. Не следует одновременно использовать красный, зеленый, синий и фиолетовый цвета."

Предприятия питания

Пункт 6.11. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Второй абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо"; исключить слова: "(преимущественно первом)".

Пункт 6.12. Первый абзац. Заменить значение: "0,9 м" на "1,2 м".

Третье предложение. Исключить.

Второй абзац. Изложить в новой редакции:

"В буфетах и закусочных должно быть не менее одного стола высотой 0,80-0,85 м, свободным пространством для ног высотой 0,75 м, глубиной не менее 0,5 м."

Пункты 6.13, 6.14. Изложить в новой редакции:

"6.13 В предприятиях питания следует отводить до 5% мест, но не менее одного, для МГН, передвигающихся на креслах-колясках. Размещение и габариты мест - согласно СП 59.13330.

6.14 В помещениях общественного питания должно быть 5% столов, но не менее одного обеденного стола высотой 0,80-0,85 м. Ширину между ножками стола и глубину столешницы принимают в соответствии с требованиями СП 59.13330. Стойки баров и кафетериев следует проектировать согласно СП 59.13330."

Пункты 6.15, 6.16. Исключить.

Пункт 6.17. Изложить в новой редакции:

"6.17 На местах обслуживания инвалидов допускается предусматривать розетки для зарядки индивидуальных средств реабилитации, дополнительное освещение."

Пункты 6.20-6.25. Изложить в новой редакции:

"6.20 Предприятия бытового обслуживания допускается размещать во встроенных и встроенно-пристроенных помещениях первых этажей жилых зданий.

Здания и сооружения вокзалов пассажирского транспорта

6.21 Допускается устраивать как грузовые подъемники, так и лифты для маломобильных пассажиров грузоподъемностью 600 кг и более для размещения инвалида с сопровождающим и его багажа. Необходимо предусмотреть размещение не менее одной кабины лифта, размеры которой должны обеспечить размещение больного на носилках скорой медицинской помощи с санитарами.

6.22 В зонах интенсивного пешеходного движения допускается предусматривать изолированную полосу параллельного движения (при входах в здание, выходах на перроны или

посадочные платформы, в сложных транспортных узлах - выходах из метро, входах со стороны остановок наземного городского транспорта и т.п.). Размещение тактильных наземных указателей (ТНУ) следует предусматривать согласно СП 59.13330, ГОСТ Р 52875.

6.23 Доступные пути движения к зонам для МГН в залах ожидания следует обозначать информационными указателями.

Не менее одного киоска, торгового автомата и др. должны быть доступны для инвалидов. Доступные для инвалидов места и устройства обозначают знаком доступности. Знаки и надписи следует выполнять и располагать идентично по всему зданию. Регистрацию билетов и оформление багажа для МГН без сопровождения следует проводить за стойкой высотой от уровня пола не более 0,85 м. Стойки для заполнения деклараций в аэропортах международных авиалиний должны быть доступны для инвалидов на креслах-колясках по расположению поверхности обслуживания.

6.24 Зоны ожидания и отдыха следует размещать на основном этаже, на одном уровне с входом в здание вокзала и выходами к платформам (перронам, причалам) при обеспечении освещенных, безопасных и коротких переходов между ними.

Места в зоне ожидания и отдыха следует оборудовать средствами информации и связи: системами обеспечения разборчивости звуковой информации, информационными табло и звуковыми объявлениями; вызывными устройствами или средствами связи с персоналом, доступные тактильному восприятию.

Габариты зон отдыха следует проектировать согласно СП 59.13330, увеличивая глубину не менее чем на 30%.

В зонах ожидания и отдыха необходимо предусматривать места для зарядки индивидуальных средств связи.

Места для зарядки средств индивидуальной мобильности с электрическим приводом следует предусматривать с соблюдением требований СП 1.13130, СП 3.13130, СП 59.13330.

6.25 Универсальные и доступные кабины санузлов, комнату матери и ребенка следует располагать в непосредственной близости от зоны ожидания и отдыха для МГН."

Пункт 6.27. Изложить в новой редакции:

"6.27 В зонах входа-выхода, ожидания и отдыха пассажиров следует обеспечивать условия для визуального и акустического восприятия систем информационного обеспечения пассажиров: табло с расписанием движения транспорта, систем оповещения, обеспечения разборчивости звуковой информации, радиоинформирования и навигации."

Пункт 6.28. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Пункты 6.29, 6.30. Исключить.

Пункт 6.31. Первый абзац. Изложить в новой редакции:

"6.31 На открытых стоянках автомобилей у вокзалов следует выделять места для личного автотранспорта инвалидов согласно СП 59.13330."

Пункт 6.33. Заменить слова: "рекомендуется" на "необходимо"; "не более 0,85 м" на "0,80-0,85 м"; "с учетом возможного их сопровождения (рисунок Б.21)" на "диаметром не менее 1,4 м".

Пункт 6.36. Изложить в новой редакции:

"6.36 В аэровокзалах доступность перронов вылета/прибытия для МГН следует обеспечивать, принимая ширину выхода не менее 1,2 м.

В аэровокзалах в посадочных галереях с продольным уклоном более 5% с уровня второго этажа через каждые 10 м следует предусматривать горизонтальные площадки для отдыха размером не менее 1,5 × 1,5 м.

При посадке в самолет с уровня земли для подъема или спуска (высадки) МГН следует предусматривать подъемное устройство."

Пункт 6.37. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует";

исключить слово: "специальной".

Пункт 6.38. Изложить в новой редакции:

"6.38 В автовокзалах перроны следует оборудовать стационарными или передвижными подъемными устройствами для посадки/высадки инвалидов из автобусов, не оборудованных подобными средствами."

Пункт 6.39. Исключить.

7 Объекты физкультурного, спортивного и физкультурно-досугового назначения

Наименование. Изложить в новой редакции:

"7 Объекты физкультурного, спортивного и досугового назначения".

Пункт 7.1. Первый абзац. Исключить.

Третий абзац. Заменить слова: "где могут проводиться как учебно-тренировочные занятия, так и соревнования," на "тренировочные спортивные сооружения для спорта высоких достижений".

Пункт 7.2. Первый абзац. Исключить.

Второй абзац. Заменить слова: "можно разделить" на "делятся".

Первое перечисление. Исключить слова: "и могут использоваться инвалидами".

Пункт 7.3. Первый абзац. Исключить слова: "здоровых и маломобильных".

Третий абзац. Изложить в новой редакции:

"На спортивно-физкультурных объектах необходимо обеспечить наличие зон для выгула собак-проводников и других служебных собак. Зону для выгула следует размещать в тихом, защищенном от ветра месте на расстоянии не более 300 м от входа в здание, габаритами не менее 3×4 м, со стационарным просматриваемым металлическим решетчатым ограждением высотой не менее 2 м (толщина прута не менее 0,003 м, площадь ячейки не более 0,01 м²). Ограждение должно быть углублено в землю или иметь ленточный фундамент. В ограждении должна быть устроена калитка, открывающаяся вовнутрь и оборудованная ручкой внутри и снаружи, устройством для запираения, допускающим свободное его открывание с обеих сторон, а также порогом высотой 0,15 м.

Место для выгула может иметь натуральное покрытие - газон, гравийный или гранитный щебень (размер фракции 20/40 мм).

Требования к месту для отдыха или ожидания собаки-проводника приведены в 5.16."

Пункты 7.4, 7.5. Изложить в новой редакции:

"7.4 Спортивно-зрелищные залы в целях доступа МГН следует располагать в центральных зонах городских населенных пунктов на участках со спокойным рельефом, обеспеченных транспортными связями. Участок стадиона следует удалять от источников шума и загрязнения воздуха. Допускается проектирование на территории, позволяющей размещать трибуны на естественных откосах, а спортивные площадки и поля, пешеходные пути - на ровных участках.

7.5 Обслуживающие помещения для занимающихся, включая МГН, следует располагать в специальных павильонах или под трибунами, при этом их удаление от мест оказания физкультурно-оздоровительных услуг или проведения учебно-тренировочных мероприятий не должно превышать 150 м."

Пункт 7.6. Первое предложение. Дополнить слово: "плоскостных" словом: "спортивных".

Пункт 7.7. Первое предложение. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Второе предложение. Заменить слово: "дефектами" на "нарушением".

Пункт 7.8. Первый абзац. Заменить слова: "рекомендуется предусматривать также" на "допускается предусматривать".

Второй абзац. Заменить слова: "рекомендуется принимать" на "принимают".

Третий абзац. Исключить.

Ненумерованный подзаголовок "**Крытые сооружения**". Изложить в новой редакции:

"Крытые спортивные сооружения".

Пункт 7.9. Исключить.

Пункт 7.10. Второе предложение. Изложить в новой редакции:

"Размеры и варианты использования МГН крытых спортивных сооружений массового типа приведены в [1]."

Пункты 7.11, 7.12. Исключить.

Пункт 7.13. Изложить в новой редакции:

"7.13 Вдоль стен зала у ванн бассейна, доступного для МГН, и на входах в зал из помещений для переодевания и душевых допускается устанавливать горизонтальные поручни на высоте от пола 0,7-0,9 м ±0,03 м."

Пункт 7.14. Второй абзац. Исключить.

Пункты 7.15, 7.16. Исключить.

Пункт 7.17. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Второй абзац. Исключить.

Пункт 7.18. Изложить в новой редакции:

"7.18 Все основные и дополнительные элементы объекта спорта должны быть доступны для МГН.

Если на трибунах предусматривается звуковая информация, то она должна дублироваться текстовой информацией.

По заданию на проектирование предусматривают размещение оборудования для скрытого прямого или автоматизированного тифлокомментирования. Рабочее место тифлокомментатора обустраивают в соответствии с ГОСТ Р 59813."

Пункт 7.19. Исключить.

Пункт 7.20. Изложить в новой редакции:

"7.20 Число мест для МГН на трибунах и их расположение следует проектировать в соответствии с требованиями СП 59.13330."

8 Здания и помещения зрелищного и культурно-просветительного назначения

Пункт 8.1. Первый абзац. Заменить слова: "рекомендуется, по возможности," на "допускается".

Второй абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Пункт 8.2. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Второй абзац. Исключить.

Пункт 8.4. Заменить слова: "рекомендуется" на "следует"; "размещение фонда" на "размещение изданий в специальных форматах, в том числе рельефно-точечным шрифтом Брайля".

Пункт 8.6. Заменить слова: "рекомендуется" на "следует"; "могут быть предусмотрены" на "предусматривают".

Пункт 8.7. Заменить слова: "рекомендуется определять" на "определяют"; "здоровых" на "мобильных".

Пункт 8.8. Второй абзац. Заменить слова: "рекомендуется места, отведенные для читателей-инвалидов, размещать" на "места, отведенные для инвалидов, размещают".

Пункт 8.9, 8.10. Изложить в новой редакции:

"8.9 В отделениях городских библиотек для единиц хранения (книг шрифтом Брайля, крупношрифтовых книг, говорящих книг в специальном формате LKF и аудиозаписей) для читателей с нарушением зрения допускается выделять помещения общей площадью 32 м².

8.10 Для обслуживания читателей - инвалидов по зрению, пользующихся специализированным книжным фондом, следует либо предусматривать специализированный отдел, либо выделять часть читального зала с оборудованными компьютерными рабочими местами для инвалидов по зрению по ГОСТ Р 51645 с возможностью размещения тифлотехнических средств и секретаря-чтеца.

Допускается предусматривать места размещения пунктов выдачи изданий в специальных форматах."

Пункт 8.11. Первый абзац. Заменить слова: "Специальную зону" на "Зону"; "рекомендуется оборудовать" на "оборудуют"; "с шрифтом" на "со шрифтом".

Третье предложение. Исключить.

Второй абзац. Исключить.

Пункт 8.13. Исключить.

Пункт 8.14. Дополнить слово: "оборудовано" словами: "доступом в Интернет посредством Wi-Fi,".

Пункт 8.16. Первый, второй абзацы. Исключить.

Пункт 8.18. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует";

исключить слова: "и рисунками Б.27 и Б.28".

Таблица 8.1. Графа "Доступность для инвалидов". Первая строка. Заменить слово: "Желательно" на "Необходимо".

Пункт 8.19. Первый абзац. Исключить.

Второй абзац. Заменить слово: "Навесная" на "8.19 В зонах с постоянной экспозицией навесная".

Пункт 8.20. Исключить.

Пункт 8.21. Изложить в новой редакции:

"8.21 При необходимости ознакомления с работой реставраторов, с процессом подготовки выставок допускается обеспечить доступность в служебно-реставрационную зону."

Пункт 8.22. Изложить в новой редакции:

"8.22 Зоны участка, не занятые сооружениями из обязательного перечня, оборудуют разнообразными малыми формами, создающими максимальную функциональную и информативную насыщенность среды: небольшими водными аттракционами, специально оборудованными детскими песочницами и клумбами для занятий любителей садоводства. В спортивную зону участка следует включать доступные игровые площадки развлекательно-оздоровительного характера для активного отдыха инвалидов.

Универсальные детские игровые площадки следует проектировать согласно ГОСТ 34995."

Пункт 8.23. Исключить.

Пункт 8.24. Заменить слова: "рекомендуется" на "допускается"; "для обычных посетителей" на "для посетителей без инвалидности".

Пункт 8.25. Второй абзац. Заменить слова: "рекомендуется проектировать" на "проектируют".

Таблица 8.2. Изложить в новой редакции:

"Таблица 8.2

Назначение кружков	Требования к проектированию
1 Музыкальный кружок - танцевальная студия	1.1 Оборудование (полки для хранения нот, книг, наушников и др.) должно располагаться на доступной высоте. 1.2 Общее освещение должно быть рассеянным при возможности включения индивидуального освещения на каждом пюпитре, сетевые розетки для подключения электромузыкальных инструментов должны быть не только на стенах, но и в лючках в полу. 1.3 Оборудование должно быть легко трансформируемым для возможности организации по центру танцевальной зоны. Допускается устройство небольшой эстрады-подиума.

	<p>1.4 Танцевальную зону для безопасности устилают съемным мягким покрытием. Размеры студии - не менее 6 × 6 м.</p> <p>1.5 В блоке с музыкальным кружком допускается размещать мастерскую по настройке и ремонту музыкальных инструментов, помещения для хранения дисков и аудиокассет.</p> <p>1.6 Помещение для музыкальных занятий должно иметь параметры и оборудование, позволяющие размещать от одного до четырех инвалидов на креслах-колясках. Оно должно быть с естественным освещением, звукоизоляцией и оборудоваться двойными дверями.</p> <p>1.7 Оборудование помещений для занятий музыкой (танцами) должно быть приспособлено к использованию его инвалидами: пристенную нотную доску допускается делать откидной, размещение полок для хранения нот, книг, наушников и т.п. - на доступной высоте; розетки подключения к сети - не только внизу стен, но и в различных зонах пола.</p> <p>1.8 Помещение для занятий музыкой может использоваться как танцевальная студия, для чего оборудуют центральную зону специальными матами для инвалидов с нарушением ОДА без кресел-колясок и небольшой эстрадой с пандусами для обеспечения доступа инвалидов. В общем танцевальном зале для инвалидов может быть оборудована специальная зона.</p> <p>1.9 Помещение для занятий музыкой допускается размещать в блоке с приспособленной для инвалидов комнатой звукозаписи, мастерской по ремонту и настройке музыкальных инструментов, помещением для хранения аудиокассет, дисков, каталогов</p>
2 Комната звукозаписи	2.1 Комната должна быть рассчитана на 2-4 чел. и снабжена картотекой со специальной маркировкой для слепых, повторяющейся на компакт-дисках, аудиокассетах и пластинках
3 Мастерские для различных ремесел	<p>3.1 Мастерские должны быть оборудованы рабочими местами с изменяющейся высотой рабочей поверхности, складирование материалов следует осуществлять в нижних зонах.</p> <p>3.2 Углы оборудования допускается скруглять, чтобы избежать травматизма.</p> <p>3.3 При мастерской следует предусматривать гардероб с санузлом, а в самой мастерской - мойки для рук, размещенные на доступной высоте и оборудованные специальными сантехприборами.</p> <p>3.4 Рабочая зона должна иметь общее рассеянное и дополнительное индивидуальное освещение</p>
4 Изостудия	<p>4.1 Помещение должно иметь размеры не менее 6,5 × 6,5 м.</p> <p>4.2 Расстановка оборудования в помещении должна обеспечить возможность размещения 1-3 инвалидов на креслах-колясках в зонах комфортной видимости модели, находящейся на подиуме.</p> <p>4.3 Необходимо естественное освещение студий</p>

."

Пункт 8.26. Заменить слова: "рекомендуется предусматривать" на "предусматривают".

Пункт 8.27. Исключить слова: "удобной"; "желательно".

Пункт 8.28. Изложить в новой редакции:

"8.28 Допускается проектирование эстрады типов Э-2 и Э-3 [3], но с увеличением глубины плоского планшета до 9-12 м и авансены до 2,5 м для возможности участия в программах инвалидов на креслах-колясках.

Для подъема на сцену кроме лестниц должен быть предусмотрен пандус или подъемное устройство согласно СП 59.13330.

Допускается устройство трибуны высотой не более 0,85 м и глубиной не менее 0,5 м. Необходимо предусмотреть площадь для размещения рядом сопровождающего."

Пункт 8.29. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 8.30. Изложить в новой редакции:

"8.30 Наряду с общей системой звукоусиления следует проектировать систему обеспечения разборчивости звуковой информации на основе индукционного контура или инфракрасного излучения".

Пункт 8.32. Первый абзац. Исключить ссылки: "(рисунок Б.33, таблица А.6)".

Второй абзац. Исключить ссылку: ", рисунок Б.31".

Пункт 8.33. Изложить в новой редакции:

"8.33 Число мест для инвалидов на креслах-колясках в зрительных залах театров и в клубных зрительных залах следует принимать согласно СП 59.13330".

Пункт 8.35. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Пункт 8.36. Изложить в новой редакции:

"8.36 Расположение и организацию зрительских мест для маломобильных посетителей в зрительных залах следует принимать согласно СП 59.13330".

Пункт 8.38. Первое предложение. Заменить слова: "Рекомендуется в передних" на "В передних"; дополнить слова: "зрительных залов" словом: "допускается".

Второе предложение. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Пункт 8.39. Первый абзац. Дополнить слова: "для инвалидов" словами: "согласно СП 59.13330".

Второй абзац. Исключить.

Пункт 8.41. Изложить в новой редакции:

"8.41 Расчетное число зрительских мест для инвалидов следует принимать согласно СП 59.13330".

Пункт 8.42. Исключить.

Пункт 8.43. Первый абзац. Заменить слова: "по бокам отрезков рядов, ограничивающих пространство прохода" на "вместо крайних кресел у проходов".

Второй абзац. Заменить слова: "престарелых" на "лиц пожилого возраста"; "перила" на "поручни".

Пункт 8.44. Изложить в новой редакции:

"8.44 В крупных киноцентрах, премьерных кинотеатрах, киноконцертных залах допускается места, предназначенные для инвалидов, оборудовать наушниками, связанными с внутренней системой перевода фильмов с иностранных языков. Места для хранения наушников допускается предусматривать в подлокотниках, в спинках кресел впереди сидящих зрителей.

Для людей с ослабленным слухом допускается оборудовать зал индукционной системой.

Для зрителей с нарушением зрения допускается предусматривать размещение оборудования для передачи тифлокомментария на мобильные телефоны зрителей. По заданию на проектирование предусматривают размещение оборудования для скрытого прямого или автоматизированного тифлокомментирования. Рабочее место тифлокомментатора устраивают в соответствии с ГОСТ Р 59813".

9 Культовые, ритуальные и мемориальные здания и сооружения

Пункт 9.2. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Пункт 9.3. Заменить слова: "рекомендуется осуществлять по требованиям положений" на "осуществляют по требованиям положений СП 59.13330".

Пункт 9.4. Первый абзац. Дополнить словами: ", оборудованной по СП 59.13330".

Второй абзац. Исключить.

Пункт 9.5. Исключить.

Пункт 9.9. Изложить в новой редакции:

"9.9 Следует обеспечить доступность для инвалидов пешеходных путей по территории. Ширина основных пешеходных путей движения должна составлять не менее 2,0 м; ширина пути движения к местам погребений (могилам) не менее 1,2 м.

На путях движения по кладбищам следует не реже чем через 100 м предусматривать места отдыха".

Пункт 9.13. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Пункт 9.15. Заменить слова: "должна быть не ниже 20 лк при лампах накаливания и 40 лк - при люминесцентных лампах" на "согласно СП 59.13330".

Пункт 9.16. Исключить слова: "в таблице А.8, а также".

Пункт 9.17. Второй абзац. Исключить.

Пункт 9.18. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Пункт 9.20. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

10 Здания объектов по обслуживанию общества и государства

Пункт 10.1. Первый абзац. Первое предложение. Заменить слова: "Рекомендуется соблюдать" на "Необходимо соблюдать".

Второе предложение. Дополнить слова: "К ним относятся" словами: "многофункциональные центры по предоставлению государственных и муниципальных услуг".

Второй абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Пятый абзац. Исключить.

Пункт 10.2. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Первое перечисление. Заменить слова: "отделений банков" на "кредитных организаций".

Пункт 10.3. Дополнить словами: ", в случае, когда ограждение предусмотрено проектом".

Пункт 10.4. Первый абзац. Изложить в новой редакции:
 "10.4 Число и размещение парковочных мест для клиентов банка на открытой стоянке следует проектировать согласно СП 59.13330.".

Пункт 10.5. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Пункт 10.6. Первый абзац. Заменить слово: ") рекомендуется" на ", следует".

Второе перечисление. Изложить в новой редакции:
 "клиентская зона (зона банкоматов "24/7", операционный зал, кассы) кредитных организаций, обслуживающих физических лиц".

Второй абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Второе перечисление. Исключить.

Пункт 10.7. Исключить.

Пункт 10.9. Первый абзац. Второе предложение. Заменить слова: "специфических пользователей" на "маломобильных посетителей".

Третий абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 10.10. Исключить.

Пункт 10.11. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "следует".

Второй абзац. Исключить слова: "(текстовый телефон, факсимильный аппарат, телефон с усилителем звука)".

Пункт 10.12. Исключить.

Пункт 10.13. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Третье перечисление. Исключить.

Пункт 10.15. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 10.16. Первое предложение. Заменить слово: "Рекомендуется" на "Следует".

Пункт 10.17. Первый абзац. Второе перечисление. Исключить слова: "(вариант "Б"))".

Второй абзац. Исключить слова: ", по варианту "Б"".

Пункт 10.18. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 10.19. Второе предложение. Заменить слово: "Рекомендуется" на "Допускается".

Пункт 10.21. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Шестое перечисление. Исключить слова: "Оборудование помещений клиентских служб отображено на рисунках Б.34 и Б.35.".

Пункт 10.22. Первый абзац. Исключить слова: ", главным образом,".

Второй абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 10.23. Заменить слова: "целесообразно дополнительно" на "допускается";
 исключить слова: "общие рекомендательные".

Пункт 10.27. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

11 Здания и помещения временного пребывания

Пункт 11.1. Второй абзац. Изложить в новой редакции:
 "В гостиницах, комнатах отдыха для пассажиров следует предусматривать не менее 3% универсальных номеров (но не менее одного для инвалида на кресле-коляске)".

Пункт 11.3. Первый абзац. Дополнить вторым предложением в следующей редакции:
 "Необходимо размещение знака доступности на соответствующих секциях.".

Второй абзац. Исключить.

Пункт 11.4. Первый абзац. Изложить в новой редакции:
 "11.4 Планировочные решения универсальных номеров гостиниц принимаются в соответствии с СП 59.13330, СП 137.13330.

В номерах, оборудованных для МГН, не должно быть порогов. Допускается иметь порог высотой не более 0,014 м.".

Второй абзац. Исключить ссылку: "(рисунок Б.38)".

Третий абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "допускается".

Пункт 11.5. Первый абзац. Исключить слова: ", которая должна располагаться на высоте 1,2 м от уровня пола".

Дополнить абзацем в следующей редакции:
 "Ручки, рычаги, краны и кнопки различных аппаратов, створок окон для проветривания (не менее одной створки), информационные дисплеи и прочие устройства следует размещать на высоте 0,85-1,1 м от уровня пола, на расстоянии не менее 0,6 м от боковой стены помещения. Необходимо обеспечить пространство для фронтального и бокового размещения кресла-коляски у таких устройств. Кнопки и другие поверхности нажимного типа должны соответствовать ГОСТ Р 51671.".

Третий абзац. Заменить значения: "0,23 м" на "0,25 м"; "0,35 м" на "0,5 м".

Четвертый абзац. Заменить значение: "0,1 м" на "0,2 м".

Пункт 11.6. Первый абзац. Заменить слово: "рекомендуется" на "необходимо".

Четвертое предложение. Исключить.

Пункт 11.7. Второй абзац. Заменить значения: "высотой 0,75-0,85 м (некоторые могут иметь регулируемую высоту)" на "высотой 0,80-0,85 м".

Дополнить свод правил разделом 12 в следующей редакции:

"12 Общие положения

12.1 Формированием доступной среды является создание беспрепятственного доступа к месту получения услуги (обслуживания) МГН.

12.2 При адаптации существующих территорий земельных участков к потребностям МГН следует создавать пешеходные пути согласно СП 59.13330. При этом габариты разворотных площадок допускается уменьшать в пределах не более чем 5%.

Ширина проходов в ограждениях на территориях земельного участка должна быть в свету не менее 0,9 м.

Установку поручней вдоль путей движения определяют заданием на проектирование.

12.3 На земельном участке общественных зданий на основных путях движения, доступных для МГН, следует предусматривать места отдыха в соответствии с СП 59.13330, учитывая размещение не менее двух инвалидов, использующих индивидуальные средства передвижения. Габариты зоны отдыха определяют по заданию на проектирование, при этом на одного инвалида на кресле-коляске следует предусматривать место для размещения габаритами не менее: глубина 1,2 м, ширина 1,5 м. При проектировании зон отдыха для инвалидов, использующих средства передвижения с электроприводом, глубина должна быть увеличена на 30%. Следует предусматривать размещение скамей для обеспечения зрительного контакта инвалидов - полукруглые или П-образные места для сидения, скамьи вокруг стола и т.п.

12.4 На территории земельного участка общественных зданий указатели и информационные стенды следует размещать на путях движения, доступных для МГН, с обеспечением фронтального подхода к ним на расстояние не менее 0,08 м. Высота размещения и контрастность - согласно требованиям СП 59.13330.

По заданию на проектирование для реализации реабилитационного потенциала территории устраивают реабилитационные дорожки согласно СП 140.13330.

На территории земельного участка общественных зданий, в зонах отдыха, на детских игровых площадках, в видовых точках допускается предусматривать площади для установки стационарных устройств вертикализирующего типа.

12.5 На территориях земельных участков общественных зданий и сооружений, доступных для МГН, допускается предусматривать площадки для выгула собак-проводников. Размещение и габариты площадок согласно 7.3. При стесненных условиях допускается предусматривать зону для выгула собак-проводников.

В общественных зданиях и сооружениях, доступных для МГН, допускается предусматривать помещение или зону для размещения места отдыха/ожидания собаки-проводника согласно 5.16.

12.6 Расчетное число МГН от расчетного числа посетителей здания принимают согласно СП 136.13330.

12.7 Наружные входные двери проектируют согласно СП 59.13330. В полотнах наружных дверей, доступных для МГН, следует предусматривать смотровые панели, заполненные прозрачным и ударопрочным материалом, нижняя часть которых должна располагаться в пределах от 0,5 до 1,2 м от уровня пола.

Нижнюю часть стеклянных дверных полотен на высоту не менее 0,3 м от уровня пола выполняют противоударной полосой.

Допускается устраивать пороги высотой не более 0,025 м у наружных дверей, доступных для МГН, при этом высота каждого элемента порога не должна превышать 0,014 м с одной стороны двери.

12.8 Прозрачные полотна дверей на входах в здание, а также прозрачные ограждения и перегородки следует выполнять согласно СП 59.13330. Контрастную маркировку следует размещать согласно СП 59.13330, совмещая не менее двух контрастных цветов. Использование красного, зеленого, синего и фиолетового цветов на одной маркировке не допускается.

12.9 В общественных зданиях и сооружениях места зарядки средств передвижения с электроприводом необходимо размещать согласно СП 136.13330.

12.10 При расчете эвакуации МГН следует применять требования СП 1.13130, СП 3.13130, СП 59.13330.

Требования к обозначению и маркировке путей эвакуации приведены в ГОСТ Р 51671, СП 1.13130, СП 145.13330.

Проектирование и оснащение пожаробезопасных зон - согласно СП 1.13130, СП 136.13330. Число и площади пожаробезопасных зон рассчитываются на МГН группы мобильности М4.

12.11 Размещение и габариты санитарно-бытовых помещений проектируют согласно СП

59.13330. Допускается применение дверей на качающихся петлях, если при открывании двери внутрь помещения сохраняется свободное от напольного оборудования и мебели пространство диаметром не менее 1,4 м. Допускается предусматривать пространство для вертикального размещения зеркала шириной не менее 0,5 м, высотой не менее 1,0 м и подхода к нему. При размещении зеркала с изменяемым углом наклона необходимо предусмотреть зону для подхода к нему с двух сторон.

12.12 В рекреационных зонах следует предусматривать площади для установки стационарных и передвижных устройств вертикализирующего типа.

В коридорах зданий медицинского, физкультурного, спортивного, досугового, образовательного назначения допускается предусматривать настенные опорные поручни на высоте 0,9 и 0,7 м с допуском отклонения по вертикали 0,03 м согласно ГОСТ Р 51261. Пути движения вдоль поручней должны быть свободны на ширину не менее 0,8 м.

12.13 Информационные указатели внутри здания размещают по высоте согласно СП 59.13330. Допускается цветовая индикация указателей по этажам здания.

На стене напротив каждой кабины лифта на высоте 1,5 м должно быть обозначение этажа цифрами высотой не менее 0,1 м, контрастное по отношению к цвету поверхности стены.

12.14 На земельных участках зданий и в зданиях домов-интернатов, геронтологических центров, домов сестринского ухода, медицинских организаций, общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций тактильные напольные указатели не предусматривают.

12.15 На земельных участках зданий и в зданиях не следует применять ступени без подступенков на путях движения МГН.

12.16 При устройстве аппарелей на лестницах необходимо выделять их установкой разделительных поручней высотой 0,9 м с отклонением по высоте в пределах согласно СП 59.13330. Необходимо предусмотреть разрыв поручней на промежуточных горизонтальных площадках согласно ГОСТ Р 51261.

По внутренним сторонам наклонных поверхностей аппарелей необходимо предусматривать бортик высотой не менее 0,03 м.

ТНУ перед аппаратами не требуются.

12.17 При оборудовании помещений системой двусторонней связи согласно СП 59.13330.2020 (пункт 6.5.8) ее следует предусматривать в следующих случаях: для инвалидов, использующих для передвижения кресла-коляски и опорные устройства в помещениях: лифт, лифтовые холлы, приспособленные для пожаробезопасных зон, и пожаробезопасные зоны. Доступные кабины (уборных, душевых, ванн и т.п.) и универсальные кабины уборной оборудуют согласно СП 59.13330.2020 (пункт 6.3.6).

Помещение, в которое выводится сигнал от устройства вызова помощи, определяется заданием на проектирование.

12.18 Знаками доступности для инвалидов согласно ГОСТ Р 52131 следует обозначать помещения и зоны, если не все из них доступны."

Приложение А (рекомендуемое) Рекомендации по проектированию

Исключить.

Приложение Б (справочное) Иллюстрации

Исключить.

Приложение В (справочное) Планировочные параметры фотолюминесцентной эвакуационной системы

Исключить.

Приложение Г (справочное) Общий перечень первоочередных мероприятий по обеспечению доступности МГН к образовательному учреждению

Исключить.

Библиография

Библиографическая позиция [4]. Исключить.

Ключевые слова

Изложить в новой редакции:

"Ключевые слова: требования к архитектурной среде, доступность, маломобильные группы населения, проектирование зданий и сооружений, пути движения, зоны обслуживания, санитарно-гигиенические помещения, реабилитационные дорожки, собака-проводник".

